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Acta de Junta de Aclaraciones

Siendo las 19:00 Hrs. del dia 13 de Junio de 2022: en la Sala de Juntas que ocupa
la Comision Estatal de Agua Potable y Alcantarillado, se reunieron las personas
cuyo nombre y empresa se enlistan, y su firma aparece al margen y al calce de la
presente, con la finalidad de hacer aclaraciones pertinentes a los documentos de
las bases de licitacion, motivo del concurso No. NAY-CEA-RE-04-22-IR, relativo a
la obra:

PERFORACION EXPLORATORIA Y CONSTRUCCION DE POZO PROFUNDO EN LA
CABECERA MUNICIPAL DE TECUALA, NAYARIT

Aclaracion sobre las Bases que se entregan a los Licitantes.

¢ A excepcion del Catalogo de Conceptos, todos los demas documentos el licitante
podra presentarlo en formato propio de computadora de acuerdo a los formatos o
ejemplo guia; los cuales seran utilizados Unicamente como tal, apegandose al
cumplimiento de la informacién solicitada en cada documento de las bases.

¢ Deberad de anexar las bases, especificaciones, anexos, modelo de contrato y

planos, debidamente firmados.

¢ Cuando en el catélogo de conceptos dentro de algun concepto se solicite alguna

marca de un material o equipo, podran considerar uno similar.

¢ El licitante debera de presentar las cotizaciones de los materiales industrializados
mas representativos que utilizara en esta obra y que cumplan con las normas
solicitadas, en carta membretada del proveedor, que contenga los datos del mismo

y teléfono, vy esta serd integrada en la propuesta econémica.

¢ Debera contemplar como parte de los gastos de indirectos de obra la partida de
sefialamientos donde como minimo incluira el siguiente concepto: la cintilla de
proteccion necesaria con la leyenda “Precaucién” y letreros de “desviacion”.

¢ Deber4 contemplar como parte de los gastos de indirectos de obra el suministro y
colocacion de letrero alusivo a la misma de 2.50 x1.80 M a base de lona impresa
rotulada, con patas a base de PTR de 2 x 2 blanco y marco de PTR de 1 %" para

los rotu!%os datos que proporciona la
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colocarse a 2 M de altur
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¢ Los programas de materiales, mano de obra y maquinaria los presentara por
concepto y partida de acuerdo a las bases.

¢ Al licitante que se le adjudique la obra, se le informa que la AUDITORIA
SUPERIOR DEL ESTADO DE NAYARIT (ASEN), le solicitara la comprobacién de
todos los indirectos que considere en su analisis respectivo, por lo que se le
advierte para que tome las acciones.

¢ Debera aplicar un tabulador de salarios reales vigentes en la zona que garanticen
la suficiencia de trabajadores en la misma, asimismo debera anexar copia del
tabulador de CTM, CROC, etc., en el Documento AE-7.

¢ Debera incluir en los gastos indirectos el equipo de proteccion para los trabajadores
de acuerdo a las actividades a realizar en base a las Normas de Limpieza,

seguridad e higiene.

Atendiendo las medidas Sanitarias de prevencion de Covid-19, en el transito a la
nueva normalidad, deberan de considerar en obra las siguientes recomendaciones

las cuales son enunciativas mas no limitativas:

En lo mas posible mantener la sana distancia
Evitar aglomeraciones o lugares concurridos

Promover habitos personales saludables con sefializacion de alta visibilidad y
campaias de informacion

Contar con filtros de acceso a la obra, para empleados vy proveedores, para
detectar sintomas relacionados con la enfermedad

Proporcionar a sus trabajadores el equipo de proteccion personalizado apropiado,
mascarilla, guantes, cubre bocas, etc. (capacitando a su personal sobre el uso de
estos equipos de proteccién).

Contar con éareas especificas de gel base alcohol al 70%, o agua vy jabén con
sistema de drenado.

Indicar a sus Trabajadores que quien tenga sintomas relacionados con el Covid-
19, no presentarse a laborar.

¢ Debera relacionar todos los equipos y maquinaria que se requieran y estos deben
los adecuados al tipo/de obra. }(
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¢ Para los conceptos de excavacién debera considerar en su precio de excavacion
tipo I, I 'y Il las sobre excavaciones derivadas por derrumbes y/o proceso
constructivo ya que no seran sujetos de pago.

¢ Que en todos los documentos de esta Licitacién donde se solicite el ndmero de
contrato de la obra en cuestién, este debera ser el mismo al numero de licitacion.

¢ Que en todos los documentos de esta Licitacién donde se solicite el nombre del
titular de esta comision, deberan de manifestar el siguiente:
ING. FERNANDO CAMBEROS GUERRERO, con el cargo de Director General de
la Comisién Estatal de Agua Potable y Alcantarillado.

¢ La fecha, hora y lugar de Ia presentacion de la propuesta es el indicado en la
convocatoria respectiva, que es el dia 20 de Junio de 2022, a las 14:00 Hrs., hora
local, en la sala de juntas de esta Comisién, en Av. Insurgentes # 1060 Oriente Col.
Centro C.P. 63000, en Tepic, Nayarit.

PREGUNTAS DE LOS LICITANTES:
La empresa Grupo AB Constructor pregunta;

1.- En el concepto 22, solicita se defina la cedula de la tuberia?

Respuesta: La tuberia debe ser de Acero Liso de 24”x1/4” de espesor

2.- En el Concepto 23 incluye acarreo?

Respuesta: El concepto 23 del Catalogo de Conceptos incluye acarreo al sitio de la
obra.

3.- En el Concepto 25 del Catalogo, dice que el contra ademe es de 18” y el
diametro de la perforacién es de 24", es correcto?

Respuesta: En el Concepto 25 del Catalogo debe decir que Ia tuberia de Contra
ademe debe ser de 24” y el didmetro de perforacién debe ser de 30”.

4.- En el Concepto 28 del Catalogo, dice que la columna de Ia tuberia es de 8” (200
mm) con 35 a 40 tramos de longitud, es correcto?

Respuesta: En el Concepto 28 del Catalogo debe decir Tuberia de Columna de 6~
de diametro y descarga con tuberia de 8 de diametro.

5.- En el Concepto de Catalogo 38 dice TEE de 8"x8” de diametro, es correcto?
Respuesta: En el Concepto 38 del Catalogo debe decir TEE de 8"x6” de diametro.
No habiendo preguntas por parte de los participantes, se levanta Ia presente el

mismo dia que lleva por fecha, haciendo constar la asistencia de los abajo
Hes. X(
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COMISION ESTATAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE NAYARIT Y
DEPENDENCIAS

=]

ING. LEONARDO CONTRERAS ALCARAZ ING. JORGE ALBERTO GONZALEZ
JEFE OPTO. DE COORDINACION Y VING. ALiakse
ADMINISTRATIVA JEFE DEPTO. DE ESTUDIOIS Y
- PROYECTOS

EMPRESAS PARTICIPANTES

EMPRESA REPRESENTANTE IRN}A

Arq. Edgar Palafox
EDGAR PALAFOX PALACIOS Palacios

AR3 COMPANIA Arq. Cesar Humberto
CONSTRUCTORA S.A. DE C.V. Arroyo Lamas
el
GRUPO AB CONSTRUCTOR S.A. | Ing. Karina Cecilia Batista \\\
DE C.V. Nava

ESTA HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL CONCURSO
NAY-CEA-RE-04-22-IR

Nota: Este Programa es publico, ajeno a cualquier partido politico. Queda prohibido el uso para fines
distintos a los establecidos en el programa.
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